1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007
(CPI – DESA)

Requerimento nº       , de 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Solicita seja requisitado ao Ministério
da Justiça, a designação de Delegado de
Polícia Federal de seus quadros para
acompanhar os trabalhos desta CPI.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 36, I do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados e art. 58 da constituição Federal, seja requisitado ao Ministério da
Justiça, a designação de Delegado de Policia Federal de seus quadros para acompanhamento
técnico durante os trabalhos desta CPI, destinada a investigar as causas, consequências e
responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e adolescentes no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação se justifica pela necessidade desta Comissão Parlamentar
de Inquérito ser subsidiada com informações técnicas decorrentes da atuação sistêmica da
Polícia Federal no combate ao desaparecimento de crianças e adolescentes no Brasil. Assim,
será de fundamental importância contar com a colaboração da Polícia Federal Brasileira para a
obtenção dos resultados que se espera desta CPI.

Sala da Comissão, 28 de agosto de 2009

Deputada Andreia Zito